[image: image1.png]PN

ДУМА  ГОРОДА  ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
РЕШЕНИЕ

от 25 февраля 2025 года                                                                                                        № 2
Об обращении с отходами.

Проблемные вопросы,

мероприятия, перспективы
Рассмотрев информацию администрации города Югорска об обращении с отходами, проблемные вопросы, мероприятия, перспективы,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию об обращении с отходами, проблемные вопросы, мероприятия, перспективы (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.
Председатель Думы города Югорска                                                    Е.Б. Комисаренко
«25» февраля 2025  года
    (дата подписания)

Приложение

к решению Думы города Югорска

от 25 февраля 2025 года  № 2
Информация об обращении с отходами. Проблемные вопросы, мероприятия, перспективы.

Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 17.11.2016 №  79-оз  «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами» органы местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры наделены  отдельными государственными полномочиями Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее также - автономный округ) в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами.

 В целях исполнения переданных государственных полномочий, постановлением администрации города Югорска от 22.03.2021 № 342-п утверждены расчетные нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории города Югорска.

По состоянию на 01.01.2025 для многоквартирных жилых домов годовой действующий норматив твердых коммунальных отходов (далее – ТКО) составляет 1,897 м3/год. Для индивидуальных жилых строений:  2,145 м3/год.

Действующий тариф за коммунальную услугу (обращение с ТКО) в расчете на одного человека в первом полугодии 2025 года  с учетом НДС составляет: 912,08 руб./м3, во втором полугодии 2025 года составит -  994,17 руб./м3 с учетом НДС.

Действующая плата за  коммунальную услугу «обращение с ТКО» в расчете на одного человека для многоквартирных жилых домов составляет: 166,45 рублей, для индивидуальных жилых домов: 249,68 рублей.

На сегодняшний день в городе Югорске установлены специальные модульные контейнерные площадки накопления ТКО в количестве  101 штуки и две контейнерные площадки по  ул. Газовиков/Промышленная, ул. Кольцевая, 1 «Г».

На выполнение работ по содержанию  и  обслуживанию  контейнерных

площадок города Югорска регулярно заключаются муниципальные контракты.

Региональный оператор по обращению с ТКО АО «Югра-Экология» по договору с Обществом с ограниченной ответственностью «ПТК» вывозит накопленные на площадках отходы на мусоросортировочный комплекс  (на территории города Югорска он функционирует с 2018 года),  на котором отсортировываются отходы со всех мест (площадок) накопления ТКО. Полезные компоненты (фракции) направляются на вторичную переработку в  г. Екатеринбург, г. Челябинск, остальные отходы направляются на полигон  для утилизации бытовых и промышленных отходов  городе  Югорске. Остаточная вместимость по полигону составляет: 851 802 тн (339 328 м3). Прогнозный срок вывода объекта из эксплуатации: 2031 год.
В дальнейшем региональный оператор по обращению  с ТКО планирует направлять потоки на комплексный  межмуниципальный полигон твердых коммунальных отходов в городе Нягань,  окончание строительства которого  ожидается в  2025 году.
Ртутьсодержащие отходы накапливаются на контейнерных площадках в городе Югорске по адресам:

-  ул. Газовиков-Промышленная;

-  ул.  Кольцевая, 1Г;

- на объекте размещения отходов «Полигон для утилизации бытовых и промышленных отходов города Югорска».

Возле 20 модульных контейнерных площадок накопления ТКО в 2023 году установлены контейнеры для сбора отработанных батареек и аккумуляторов.

Хранение ртутьсодержащих отходов и отработанных  батареек (аккумуляторов) осуществляется в специализированных контейнерах.

  Накопленные отработанные лампы и батарейки (аккумуляторы) вывозятся по договору с Федеральным экологическим оператором (в 2024 году вывезено 300 кг отработанных ламп).

Отработанные автомобильные покрышки накапливаются на контейнерных площадках  в специально отведенных местах по адресам:

-  ул. Газовиков-Промышленная;

-  ул.  Кольцевая, 1Г.

Накопленные покрышки по договору вывозятся на переработку в город Челябинск (в 2024 году было вывезено 50 тонн отработанных автомобильных покрышек).

В 2025 году планируется установить камеры на контейнерные площадки по ул. Газовиков/Промышленная и ул. Кольцевая, 1 «Г» и присоединить их к видеосистеме «Безопасный город».

К основным проблемным вопросам по обращению с отходами необходимо отнести следующее:
1. В течение 2024 года в адрес администрации города Югорска поступали жалобы от жителей города о захламлении мусором контейнерных площадок для накопления ТКО и  нехватки контейнеров для выброса мусора по следующим адресам: ул. Толстого, 12, Чкалова, 7/1, Мира, 12, Садовая, 76, с просьбой обустроить дополнительными площадками для накопления ТКО по указанным адресам.

Затраты на обустройство данных контейнерных площадок оцениваются в сумме  1 968 456,49 руб. (1968,46 тыс. руб).

2. В адрес адмиинистрации города Югорска также поступают жалобы от жителей города по расположению контейнерной площадки по               ул. Газовиков/Промышленная, граничащей с парком по ул. Газовиков (присутствует запах от площадки, разбросанные разбитые лампы в парке и  мусор от контейнерной площадки).

На сегодняшний день выделен земельный участок под обустройство новой площадки для накопления ТКО, площадью 2538 м2 по ул. Декабристов.

Затраты на обустройство данной контейнерной площадки оцениваются в сумме 34 905 754,42 рублей (34 905, 75 тыс. руб.).

3. В течение года отработанные автомобильные покрышки накапливаются на контейнерных площадках, которые необходимо вывозить на переработку. Ежегодно вывозится по 50 тонн  площадок. Расходы составят около 850 000 рублей (850 тыс. руб.) (цена за тонну 17 000 рублей).